
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 881

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12901 del 21/10/2019

OGGETTO: L. R. 27/85 - PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2018. - LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI PER IL SERVIZIO MENSA (ART. 17) IN FAVORE DEI COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI CATANZARO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE 
PREMESSO CHE
-con delibera n.279 del  28 06.2018,  ai  sensi  della Legge Regionale 27/85,  la Giunta Regionale ha 
approvato il  Piano per  il  Diritto  allo  Studio anno 2018 che individua priorità,  criteri  e  parametri  per 
l’assegnazione delle risorse da destinare alle Scuole e ai  Comuni per gli  interventi  per il  Diritto allo 
Studio;
-ai sensi della succitata delibera, il 32% dell’importo complessivo assegnato a ciascuna Provincia sulla 
base della popolazione scolastica viene destinato ai Comuni per il servizio di mensa scolastica (art.17), 
attraverso la definizione di un parametro di calcolo pari a max € 0,40 a pasto per max 180 gg;
-con D.D.S. n.16137 del 27/12/2018 si è provveduto ad impegnare l’importo di € 254.818,06 assegnato 
per gli  interventi  relativi  al  servizio mensa previsti  nel  Piano in favore dei Comuni della Provincia di  
Catanzaro anno 2018;
CONSIDERATO CHE
-con nota prot. 314201 del 10/09/2019 è stata acquisita l’istruttoria effettuata dai competenti uffici di Vibo 
Valentia sulla rendicontazione delle spese effettuate dai Comuni e dalle scuole paritarie per l’anno 2018;
-è stata verificata la rispondenza ai requisiti  previsti  dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia ed in particolare quelli previsti dal Piano Diritto allo studio anno 2018; 
-in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo Settore, sussistono i presupposti per provvedere 
al pagamento in favore dei Comuni della Provincia di Catanzaro dei contributi complessivi ammontanti 
ad € 231.525,35 (duecentotrentunomilacinquecentoventicinque/35)  per come specificato nel prospetto 
allegato al presente atto – Allegato A;
ACCERTATO CHE:
-sul  pertinente  capitolo  U0331310101  del  bilancio  regionale  –  esercizio  finanziario  2019  -  risulta 
l’impegno  n.  9315  del  10/12/2018,  assunto  con  decreto  dirigenziale  n.16137  del  27/12/2018,  che 
presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al  pagamento del corrispettivo spettante ai  Comuni 
della Provincia di Catanzaro e finalizzato al sostegno delle spese per il servizio mensa scolastica ai 
sensi della L.R. n.27/85, art.17; 
DATO ATTO CHE trattandosi di erogazione destinata a Comuni per lo svolgimento di pubblico interesse, 
non trova applicazione la verifica istruttoria prevista dall’art.48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia);
VISTI
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57
-la L. R. n.27/1985;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-la L.R. n.47 del 21.12.2018 ad oggetto “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019)”
-la L.R. n.48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
-la L.R. n.49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019-2021”;
-la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 
23-06-2011,n.118);
-la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.Lgs 23.06.2011, n. 118);
-la D.G.R n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-la  D.G.R  n.186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019  –  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle Posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di  
rischio”;
-la DGR n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta Regionale ha individuato la Dott.ssa Sonia 
Tallarico per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Istruzione e Attività 
Culturali”;
-il DPGR n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
-il D.D.G.n. 6520 del 30.05.2019 di conferimento incarico temporaneo di Dirigente reggente del Settore 
“Scuola e Istruzione – Funzioni Territoriali” alla Dott.ssa Anna Perani”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
-il D.D.S. n. 6627 del 03/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di PO “Diritto allo Studio”; 
-la nota della Dirigente Settore Scuola e Istruzione, prot. 222864 del 12/06/2019, di individuazione dei 
Responsabili di procedimento; 
ATTESTATO:
-che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.11780  dell’11/09/2019,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi integralmente approvate, di:
-disporre, ai  sensi della L.R. n.27/85 art.17, la liquidazione dell’importo complessivo di  € 231.525,35 
(duecentotrentunomilacinquecentoventicinque/35) in favore dei Comuni della Provincia di Catanzaro per 
la somma a fianco di  ciascuno indicata per come riportato nel prospetto allegato al  presente atto – 
Allegato A;
-far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  pari  ad  €  231.525,35 
(duecentotrentunomilacinquecentoventicinque/35)  sul  capitolo  di  spesa  U0331310101  del  bilancio 
regionale 2019, impegno n. 9315 del 10/12/2018, assunto con decreto n.16137 del 27/12/2018;
-demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore dei 
Comuni, secondo le modalità stabilite nella distinta di liquidazione,  salva compensazione in termini di 
cassa tra crediti certi, liquidi ed esigibili da erogarsi agli Enti locali e le somme certe, liquide ed esigibili 
che la Regione vanta nei confronti dei medesimi Enti, ex DGR n.370/2015, n.69/2016 e n.127/2016;
-dare comunicazione del presente atto ai Comuni interessati;
-provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, 
n.11;
-dare atto che si  è provveduto alla pubblicazione di  quanto previsto dagli  artt.26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.
                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE BERNARDO CARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO “ A”
LIQUIDAZIONE  MENSA SCOLASTICA -  ANNO 2018 - PROV.  DI CATANZARO

COMUNE Totale da liquidare 

ALBI € 1.476,10
AMARONI € 1.185,90

AMATO € 917,29

ANDALI € 560,69

ARGUSTO € 281,75

BADOLATO € 5.581,60
BELCASTRO € 487,97
BORGIA € 7.612,77
BOTRICELLO € 5.413,63
CARAFFA DI CZ € 3.870,90
CARDINALE € 2.233,40
CARLOPOLI € 2.847,81
CATANZARO € 4.990,88
CENADI € 397,88
CERVA € 1.777,56
CHIARAVALLE C. € 2.838,66
CICALA € 2.212,75
CONFLENTI  € 2.280,08
CORTALE € 3.446,04
CROPANI € 3.039,48
CURINGA € 5.151,35
DAVOLI € 4.794,05
DECOLLATURA € 5.452,10
FALERNA € 1.929,35
FEROLETO ANT. € 1.161,27
FOSSATO SER. € 707,08
GASPERINA € 2.331,92
GIMIGLIANO € 1.562,44
GIRIFALCO € 4.947,48
GIZZERIA € 2.002,31
GUARDAVALLE € 4.739,15
ISCA sullo IONIO € 2.311,75
JACURSO € 144,51
LAMEZIATERME € 51.816,57
MAGISANO € 2.133,45
MAIDA € 1.957,74
MARCELLINARA € 971,71

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MARTIRANO € 1.501,21
MARTIRANO LOMB. € 1.609,12
MIGLIERINA € 441,05
MONTEPAONE € 3.353,61
MOTTA S. LUCIA € 1.170,42
OLIVADI € 958,34
PALERMITI € 1.104,50
PENTONE € 989,07
PETRIZZI € 592,37
PETRONA’ € 4.117,70
PIANOPOLI € 2.589,98
PLATANIA € 867,79
SAN FLORO € 926,44
SAN MANGO D’AQUINO € 2.274,21
SAN PIETRO A MADIA € 2.436,56
SAN PIETRO APOSTOLO € 1.944,83
SAN SOSTENE € 2.250,75
SANTA CATERINA SULLO IONIO € 809,14
SAN VITO SULLO IONIO € 2.175,21
SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO € 1.151,65
SATRIANO € 2.275,62
SELLIA MARINA € 2.520,78
SERRASTRETTA € 5.867,11
SERSALE € 2.061,20
SETTINGIANO € 2.178,50
SIMERI CRICHI € 1.862,49
SORBO SAN BASILE € 694,42
SOVERATO € 10.635,84
SOVERIA MANNELLI € 6.330,21
SOVERIA SIMERI € 538,17
SQUILLACE € 1.500,97
STALETTI € 2.896,14
TAVERNA € 4.214,35
TIRIOLO € 6.046,82
TORRE RUGGERO € 423,69
VALLEFIORITA € 647,73

TOTALE  €                                           231.525,35 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


